
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea: Produselor alimentare trimestrul IV anul 2023. 

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ştefan cel Mare” 

2. IDNO:1006601000691  

3. Adresa:  mun . Chişinău str.Gh. Asachi 21 

4. Numărul de telefon/fax.: 079414186 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

dumitru.ghelan@mai.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

dumitru.ghelan@mai.gov.md 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

Do 
Denumire bunurilor 

 

Unit 

de 

măsu 

Cantit 
Specificarea tehnică deplină solicitate solicitată, 

Standarde de referinţă 

Suma 

estimativă, 

lei, fără TVA 

Lot 1. Produse alimentare trimestrul IV anul 2023 

1 

Conserve din carne în 

bucăți de porc înăbușită, 

calitatea superioară, 

(borcan de sticla 300gr, 

cantitatea de carne min 

60 %) 

kg 350 

Conform Legea nr.279/2017 HG nr.624/2020, HG 

nr.520/2010, HG nr.221/2009 

Caracteristicile produsului: 

- bucăţele de carne cu masa nu mai mica de 50 g., 

înăbușită în suc propriu, 

- conserva de carne nu va conține agenți de îngroșare 

(jeleu) și ingrediente de origine vegetală; 

- fără os, tendoane, vase sanguine, ţesut conjunctiv 

grosier şi glande bucăţi mari. 

Termenul de valabilitate al produsului - nu mai puțin de 

2 ani de la data livrării, dar nu mai puţin de 1/3 din 

termenul de valabilitate. 

36458,33 

2 

Conserve din carne în 

bucăți de pui dezosată 

înăbușită, calitatea 

superioară   ( borcan de 

sticla 300gr, cantitatea de 

carne min 60 %) 

kg 400 

Conform Legea nr.279/2017 HG nr.624/2020, HG 

nr.520/2010, HG nr.221/2009 

Caracteristicile produsului: 

- bucăţele de carne cu masa nu mai mica de 50 g., 

înăbușită în suc propriu, 

- conserva de carne nu va conține agenți de îngroșare 

(jeleu) și ingrediente de origine vegetală; 

- fără os, tendoane, vase sanguine, ţesut conjunctiv 

grosier şi glande bucăţi mari. 

Termenul de valabilitate al produsului - nu mai puțin de 

2 ani de la data livrării, dar nu mai puţin de 1/3 din 

termenul de valabilitate. 

36666,67 

3 

Conserve din carne în 

bucăți de vită înăbușită, 

calitatea superioară, 

(borcan de sticla 300gr, 

cantitatea de carne min 

60 %) 

kg 400 

Marcarea să fie conform pct. 2 al standardului 26791-89 

STAS 6292-93HG 520 din 22.06.2 Conform Legea 

nr.279/2017 HG nr.624/2020, HG nr.520/2010, HG 

nr.221/2009 

Caracteristicile produsului: 

- bucăţele de carne cu masa nu mai mica de 50 g., 

înăbușită în suc propriu, 

- conserva de carne nu va conține agenți de îngroșare 

(jeleu) și ingrediente de origine vegetală; 

- fără os, tendoane, vase sanguine, ţesut conjunctiv 

52000,00 

 



grosier şi glande bucăţi mari. 

Termenul de valabilitate al produsului - nu mai puțin de 

2 ani de la data livrării, dar nu mai puţin de 1/3 din 

termenul de valabilitate.  

4 

Conserve din pește în 

ulei, sardina, cutie 240 

gr( conținut de pește min 

70%) 

kg 400 

Conform GOST 13865-2000, cutii metalice nebombate 

de 230-550 gr., închise etanș, fără fisuri sau scurgeri de 

conținut, marcate corect și vizibil cu toate elementele de 

identificare: greutatea netă,ingrediente, informații 

energetice( conținut de pește min 70%)Aspetul 

ambalajuli interior: pentru cutii  etalice-vernisate pe 

interior, fără pete de sulfur de fier. - Termenul de 

valabilitate al produsului - nu mai puțin de 2 ani de la 

data livrării. dar nu mai puţin de 1/3 din termenul de 

valabilitate. 

29333,33 

5 Tomate în suc de tomate kg 400 Borcane de sticlă de 680 gr HG 520 din 22.06.2010  8580,00 

6 

Lecio ardei gras în sos de 

tomate, borcan de sticla, 

masa neta 430 gr 

kg 350 
Legea 279 din 15.12.2017 privind informarea 

consumaorului cu privire la produsele alimentare 
12833,33 

7 Pepene verde conservat kg 70 

 Legea 279 din 15.12.2017 privind informarea 

consumaorului cu privire la produsele alimentare , 

cantitatea produsului fără lichid 

2018,33 

8 

Ciuperci conservate kg 300 

Legea 279 din 15.12.2017 privind informarea 

consumaorului cu privire la produsele alimentare, 

cantitatea produsului fără lichid 

18000,00 

9 Porumb dulce  conservat 

410 gr., masa porumb 

min 50% 

kg 300 

Legea 279 din 15.12.2017 privind informarea 

consumaorului cu privire la produsele alimentare, 

cantitatea produsului fără lichid 

3867,50 

10 
Naut conservat 410 gr., 

masa naut min 50% 
kg 34 

Legea 279 din 15.12.2017 privind informarea 

consumaorului cu privire la produsele alimentare, 

cantitatea produsului fără lichid 

1700,00 

11 Oţet de masă alimentar 

diluat 6% 
l 100 

Ambalat în sticle de masă plastică de 1 litru. Termenul 

de valabilitate 12 luni.SM SR EN 13188:2012 
817,50 

12 
Magiun de mere kg 300 

Borcane sticla de 830gr HG 216 din 27.02.2008, Legea 

279 din 15.12.2017 
8750,00 

13 
Magiun de prune kg 300 

Borcane sticla de 830gr HG 216 din 27.02.2008, Legea 

279 din 15.12.2017 
13000,00 

14 Bomboane ”caramelă” în 

asortiment 
kg 100 

HG 204 din 11.03.2009, RT ” Produse de cofetărie” , 

Legea 279 din 15.12.2017 
4373,33 

15 
Mere uscate kg 300 

HG 1523 din 29.12.2007, RT ”Fructe și legume uscate 

(deshidratate)”, Legea 279 din 15.12.2017,  
11750,00 

16 

Prune uscate kh 150 

HG 1523 din 29.12.2007, RT ”Fructe și legume uscate 

(deshidratate)”, Legea 279 din 15.12.2017, fructe cu 

sâmburi 

5850,00 

17 

Ceai negru frunze medii kg 40 

HG 206 din 11.03.2009 RT ”Cafea. Extracte de cafea și 

de cicoare. Ceaiuri și produse de ceai.” Calitatea I, 

ambalat în pachete a cite 100gr pînă la 300gr. STAS 

1938-90 Legea 279 din 15.12.2017 

5333,33 

18 
Ceai fructe de măceș kg 20 

Legea 279 din 15.12.2017 Calitatea I, ambalat în pachete 

a cite 100gr pînă la 300gr. 
4464,00 

19 
Cacao praf  kg 20 

HG 204 din 11.03.2009, RT ” Produse de cofetărie” , 

Legea 279 din 15.12.2017, pachet până la 200 gr. 
2010,00 

20 

Mere proaspete kg 300 
HG 929 din 31.12.2009, HG 520 din 22.06.2010 În lăzi , 

curate,  neatacate de vătămători ,fără lovituri şi  detiorări  

 

1963,89 

Suma totală fără TVA 259769,54 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta: Pentru un 

singur lot; 



 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: până la 25.12.2023 după înregistrarea 

contractului la Trezoreria de Stat. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului : până la 31.12.2023. 

 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare Original – Anexa 7, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

2 Specificaţie de Preţ Original – Anexa 23, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

3 Specificaţie Tehnica Original – Anexa 22, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

4 Declaratia privind valabilitatea 

ofertei 

Original – Anexa 8, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

5 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitatecu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul estestabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii 

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor juridice 

-copie, confirmată cu semnătura electronică a OE 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

6 Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelorcătre Bugetul 

Public Național 

Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de 

Serviciul Fiscal de Stat cu semnătura electronică a OE 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

7 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificații sau standard relevante  

eliberat de către Organismul Național de Verificare a 

conformității produselor Copie – VOR FI 

PREZENTATE LA LIVRARE (sau adăugător la 

solicitarea autorităţii contractante, actele trebuie să fie 

însoțite de ștampila umedă a producătorului, 

solicitantului, importatorului) 

 

La solicitare, 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

8 La solicitarea autoritatii contractante 

se va prezenta Raport de încercări 

pentru orice tip de produse 

copia originalului în baza cărui a fost eliberat 

certificatul/declarațiile de conformitate 

eliberat de Organisme Naţionale de Verificare a 

conformităţii produselor confirmată prin aplicarea 

ștampilei umede a producătorului, solicitantului, 

importatorului. 

La solicitare, 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

9 *Notă Agenţii economici participanţi să prezinte mostre la 

sediul Academiei „ Ştefan cel Mare” (str.GH. Asachi 

21),  

La solicitare, 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

10 **Notă 

 

Produsele alimentare vor fi livrate de către cîștigător 

conform graficului coordonat cu Autoritatea 

Contractantă. (Inclusiv actele de însoţire) 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică)-nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)-nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută - lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului : cel mai scăzut preț. 

17. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: conform SIA RSAP. 



- pe: (data)  Conform anunțului din SIA RSAP. 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau    

 Cererile  de participare vor fi depuse electronic prin intremediul SIA RSAP 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor   30 de zile. 

20. Locul deschiderii ofertelor : SIA RSAP, Ofertele întârziate vor fi respinse. 

      Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare : Limba De Stat 

22. Alte informaţii relevante :  

     23. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:05.12.2023. 

     24. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Da 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Dinu OSTAVCIUC_____________________                                    


		2023-12-06T10:31:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




